Paulus appellatione Simplex. Hunc aiunt, cum rusticus esset, bona specie coniugem habuisse et ea in ipso facinore adulterii deprehensa tacite subrisisse et iureiurando firmasse numquam se cum ea esse miscendum. Tum ad adulterum: 'Habe', inquit, 'eam', et repente discessit ad heremum apud Antonium. Dicunt enim eum mansuetissimum et patientem valde fuisse. Denique cum iam senex esset et ad vitam monachicae perdurantis insuetus, omnibus eum Antonius experimentis exercens in nullo invenit inferiorem perfectaeque eum philosophiae esse testatus seorsum praecepit habitare tamquam non egentem doctore. Confirmabat autem deus Antonii testimonium et operibus ostendebat virum esse gloriosum, ipsoque doctore superiorem atque ad affligendos et expellendos daemones praeparatum.

- D2-2<sup>1046</sup> Quando igitur Amus iste moriebatur, dicitur Antonium vidisse animam eius in caelum ferri divinis potestatibus cum psalmodia praecedentibus eam. Consulentibusque eis, qui circa eum erant, causam huius miraculi non abscondit. Sciebant enim, quoniam aerem intento obtutu respiciens cum stupore miraculi cuiuspiam respiceret visionem. Cumque venientes postea quidam de Scite nuntiassent horam visionis Antonii et convenisset cum transitu illius viri, beatificaverunt ambos: illum quidem, quia ad manifesta bona transisset, illum vero, quia tantam a longe meruisset cernere visionem. Multo enim dierum iter est locorum <in> medio positorum, quo degebat alteruter. Et haec quidem ita relata sunt.
- D2-3<sup>1047</sup> (...) Fertur enim, quia eum pro maxima virtute conversationis sapientiaeque laudaverit. Aiunt quidam, antequam sub Constantio imperatore Ariani tenerent ecclesias, somnium vidisse Antonium monachum, quasi burdones altare sacrum calcibus evertissent, expertumque dixisse, quoniam ab adulteris et permixtis dogmatibus ecclesia calcaretur. Quae non fuisse mendacia posterior monstravit eventus.
- D2-4<sup>1048</sup> (...) Viri quidam in Aegypto conversationem imitantes angelorum et civitatis evitantes turbas vitam habere in heremum potius elegerunt harenosamque terram et sterilem fructiferam reddiderunt, fructum quippe deo suavissimum virtutis eorum et optimum referentee. Cuius deserti multi quidem videntur victores; sed a puero illic crevit Antonius famosissimus monachis virtutem luctaminis spiritualis ostendens.
- D2-5<sup>1049</sup> Huius ergo loci tunc incolas, sequaces Antonii, infelix lucius expulit. Eorumque sanctissimos praesules Macarium venerabilem aliumque Macarium, Isidorum et ceteros speluncis suis eiciens in quandam insulam (...)
- D2-6<sup>1050</sup> Quidam tunc philosophorum accessit ad iustum Antonium dicens: 'Quomodo sufficis, o pater, codicum consolatione privatus?' Ad quem Antonius: 'O', inquit, 'philosophe, meus codex natura creaturarum est et adest, cum voluero, verbaque mihi relegit dei'.
- D2-7<sup>1051</sup> Stephanus autem circa Mareotem habitavit perfecta degens et integra

---

<sup>1046</sup> Ibidem I,11,33

<sup>1047</sup> Ibidem VII,5,4-5

<sup>1048</sup> Ibidem VII,38,3-4

<sup>1049</sup> Ibidem VII,39,1

<sup>1050</sup> Ibidem VIII,1,19

<sup>1051</sup> Ibidem VIII,1,79-80

continentia. Qui circa sexaginta annos probatissimus monachus fuit et Antonio magno notissimus.

D2-8<sup>1052</sup> (...) Hoc enim et in Alexandria temporibus Constantii fecit magnus Antonius. Deserens enim solitudinem totas circuibat urbes satisfaciens universis, quoniam Athanasius doctrinae apostolicae praedicator extaret et hostes essent veritatis participes Arii. Sic igitur sciebant illi sacratissimi viri, quid tempori unicuique congrueret et, quando opus esset frui quiete, quando necessarium, solitudini praeponere civitates.

D2-9<sup>1053</sup> (...) Fertur enim, cum Antonius Valentis tempore propter Arianos venisset in Alexandriam, vidisse Didymum eique dixisse: 'Non te conturbet, o Didyme, amissio sensibilibus oculorum; tales etenim oculi tibi desunt, quibus et muscae et culices nocere possunt. Sed gaude potius, quoniam habes oculos, quibus etiam angeli contuentur, per quos videtur deus et eius lumen inspicitur.

**D3** **Haimo von Auxerre, *Historiae sacrae epitome sive de christianarum rerum memoriae* vor 855**

D3-1<sup>1054</sup> (...) Tunc sanctus Antonius monachus Aegypto dicitur exortus.

D3-2<sup>1055</sup> (...) Patresque monachorum Aegypti, Macarium, Isidorum, aliumque Macarium, Heraclidem, et Paulum, discipulos Antonii, tradidit exilio, qui vitae merito insignes et virtutibus admirabiles habebantur.

D3-3<sup>1056</sup> Hunc beatus Antonius, cum fidei Athanasii testimonium laturus adversum Arianos de Thebaide descendisset, magnificis consolatus est verbis: Nihil te, inquit, offendat, Didyme, quod carnalibus oculis videris orbatus. Desunt tibi oculi quos mures, muscae, et lacertae habent; sed laetare, quia habes oculos quos angeli habent, quibus Deus videtur, per quos tibi magnum scientiae lumen accenditur.

## **E Weltchroniken und Annalen**

**E1 Hieronymus, *Chronicon* 378**

E1-1<sup>1057</sup> Romanorum XXV, regnavit Decius ann I mens III (...) Antonius monachus in Aegypto nascitur.

E1-2<sup>1058</sup> Constantinus cum liberis suis honorificas ad Antonium litteras mittit.

E1-3<sup>1059</sup> Antonius monachus CV aetatis anno in heremo moritur solitus multis ad se uenientibus de Paulo quodam Thebaeo mirae beatitudinis uiro referre, cuius nos exitum brevi libello explicuimus.

E1-4<sup>1060</sup> Sarmata, Amatas et Macarius discipuli Antonii insignes habentur.